
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 203 Data: 24/02/2020

OGGETTO ; Procedura ex art 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 - Affidamento
diretto alla Unipolsai polizza assicurativa guasti alle macchine
autoveicolo speciale IVECO 35/EA.

a a a

******************

VISTO
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il provvedimento n.5 /2019, con il quale il Sindaco del Comune di Sarroch, nell'individuare e nominare i titolari di
posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma
2, del D. lgs 267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo D.lgs 267/2000 relativamente all'area
patrimonio, cultura e sport e politiche giovanili;

PREMESSO che:
- la polizza assicurativa guasti alle macchine - autoveicolo speciale IVECO 35/EA, attualmente in essere con
UnipolSai. con sede legale in Torino è scaduta il 31/12/2019;

-è stato richiesto alla ASSITECA S.p.A., affidatario del servizio di brokeraggio per il Comune di Sarroch, di effettuare
un monitoraggio, al fine di individuare la Compagnia di Assicurazione proponente la migliore offerta per la stipula della
polizza assicurativa di che trattasi;

RILEVATO che la Società di Brokeraggio ASSITECA S.p.A , a seguito di apposita indagine di mercato, ha
comunicato che l’offerta economicamente più vantaggiosa per il Comune è quella proposta dalla Compagnia
assicurativa “UNIPOLSAI”, che ha quantificato un premio lordo annuo per a €. 880,00;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499
della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del parere
ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma. 450
sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza



l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

RICHIAMATI in merito:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che "prima dell'avvio delle procedure - di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 (come modificato dal D.Lgs 56/2017 in vigore dal
20/05/2017), il virtù del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art.38 del succitato decreto;
- l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. n. 145 del
30/12/2018 (c.d. Legge di Bilancio) in virtù del quale non vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione di cui al DPR 207/2010 (MEPA) per l’acquisto di forniture e servizi di
importo inferiore a euro 5.000,00;

VERIFICATO che il valore complessivo del servizio di cui trattasi è quantificato in un importo:
- inferiore ad Euro 40.000,00, e pertanto riconducibile alla previsione di cui all’art.36, comma 2, lett.a) del
D.Lgs 50/2016, per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- inferiore ad Euro 5.000,00, e pertanto senza obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1
comma 130 della L. n. 145 del 30/12/2018;

DATO atto che:
- il fine del contratto è l’attivazione di apposita polizza assicurativa guasti alle macchine - autoveicolo speciale IVECO
35/EA;
- l'Oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di polizza assicurativa per il tramite - della Società di
Brokeraggio ASSITECA S. P.A;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.
Lgs 50/2016;
- il costo del servizio è pari ad € 880,000;
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel testo della presente.

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’acquisizione del servizio di polizza assicurativa guasti alle macchine -
autoveicolo speciale IVECO 35/EA , in favore della Compagnia Assicurativa “UNIPOLSAI”, per il tramite della Società
di Brokeraggio “ASSITECA S.p.A, con il pagamento di un premio lordo pari ad € 880,00;

DATO atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e
modificato dal D.Lgs 126/2014;

VISTO il Decreto del Ministero Interno del 13 dicembre 2019, avente ad oggetto: “Differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/20221 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020;

CONSIDERATO, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato 4/2 al
D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato della contabilità
finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun
programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad
un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo
pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese:
1. tassativamente regolate dalla legge;

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;



DATO ATTO che le spese per assicurazioni sono obbligatorie e non suscettibili al pagamento frazionato in
dodicesimi;

RITENUTO opportuno procedere ad affidare l’incarico della copertura assicurativa guasti alle macchine -
autoveicolo speciale IVECO 35/EA alla suddetta Compagnia;

VISTA la deliberazione G.C. n. 3 del 29/01/2020 con la quale sono stati approvati i budget finanziari relativa
attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

PRESO atto che ai sensi dell'art. 22 comma 1 punto 6) del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. l'emissione della fattura afferente
a tale servizio non è obbligatoria;

Atteso, altresì, che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010, convertito con modificazioni in legge n.217/2010), alla
procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente CIG: Z1B2BBA290

DATO atto che in data 26/11/2019 è stato acquisito attraverso il portale INAIL il “Durc on Line” attestante la regolarità
contributiva;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTI:
• gli artt. 107, 147 bis, 183, 151, comma 4, 191 e 192 del D.Lgs. n° 267/2000;
• l'articolo 3 della L. n° 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.;
• il D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n° 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Sarroch adottato con deliberazione di G.C. n° 142 del 23.12.2013, al cui rispetto la ditta si è impegnata, pena la
risoluzione del contratto;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 adottato con Deliberazione di G.C. n° 5 del
31/01/2019;
• il Protocollo di Legalità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n° 190/2012 e
ss.mm.ii., con deliberazione di G.C. n° 65 del 31.07.2017;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:
• delibera di consiglio comunale n. 19 del 15/05/2019, ad oggetto"Approvazione il documento unico di
programmazione triennio 2019/2021";
• delibera di consiglio comunale n. 20 del 15/05/2019, ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione triennio
2019/2021";
• delibera di giunta comunale n. 30 del 31.05.2019 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2019/2021comprensivo del piano delle performance e obiettivi 2019/2021";

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:
1) di affidare la polizza assicurativa guasti alle macchine - autoveicolo speciale IVECO 35/EA (centralina
mobile) alla Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Bologna con un costo complessivo di €. 880,00.
2) di subordinare il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula del contratto nelle forme usuali
del settore assicurativo, incaricando all’uopo il Broker ASSITECA S.p.A., dando atto che la disciplina del
contratto spetterà al soggetto stipulante in rappresentanza del Comune di cui al presente provvedimento.

3) di impegnare, in favore di ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P. Iva 09743130156, ai
sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 10951050.10 Descrizione Premi responsabilità civile centralina mobile

Creditore ASSITECA S.p.A. P. I. 09743130156



Causale
polizza assicurativa guasti alle macchine - autoveicolo speciale IVECO 35/EA
(centralina mobile.)

CIG.
Z1B2BBA290

Importo €.880,00 Frazionabile in 12 No

Di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la seguente
scadenza(Esigibilità dell'obbligazione):31/03/2200

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa ricorrente.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L.
10.10.2012 n. 174.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato dal
comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018).

Di dare atto che, ai sensi del comma 6 lett. a) dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è derivante da un contratto di servizio.

Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che i pagamenti
conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza
pubblica.

Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n174 convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012,
n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa.

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza.
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Patrimonio Cultura Sport è Angela Cois.

Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione.

Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,



L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 20/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.10.04.01.003 09.05 10951050.10 2020 N. 274 € 880,00

a

Data: 24/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/02/2020 al 11/03/2020

Data, 25/02/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	CIG.
	Importo



